
 
 

WALIKOTA SAMARINDA 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 

 PERATURAN DAERAH KOTA SAMARINDA 
NOMOR 4 TAHUN 2018 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA SAMARINDA, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 316 ayat (1) 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah, Kepala Daerah wajib mengajukan rancangan Peraturan 

Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
(APBD) disertai dengan penjelasan dan dokumen pendukungnnya 

kepada DPRD sesuai dengan waktu yang ditentukan oleh 
ketentuan perundang-undangan untuk memperoleh persetujuan 

bersama; 

b. bahwa rancangan Peraturan Daerah tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) yang diajukan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a, merupakan perwujudan 
dari Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2018 yang 

dijabarkan kedalam kebijakan umum Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah serta prioritas dan plafon anggaran yang telah 

disepakati bersama antara Pemerintah Daerah dengan DPRD; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf 
a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2018; 

 
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945;       

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 352) sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1820;  

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

SALINAN 



2 
  

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679);  

4. Peraturan Daerah Kota Samarinda Nomor 01 Tahun 2016 
tentang Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2016;  

   
Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA SAMARINDA 

dan 

WALIKOTA SAMARINDA 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018. 

 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 semula berjumlah 

Rp. 2.331.271.753.589,- (dua trilyun tiga ratus tiga puluh satu milyar dua ratus 
tujuh puluh satu juta tujuh ratus lima puluh tiga ribu lima ratus delapan puluh 

sembilan rupiah) bertambah sejumlah Rp. 396.062.423.067,- (tiga ratus sembilan 
puluh enam milyar enam puluh dua juta empat ratus dua puluh tiga ribu enam 
puluh tujuh rupiah) sehingga menjadi Rp. 2.727.334.176.656,- (dua trilyun tujuh 

ratus dua puluh tujuh milyar tiga ratus tiga puluh empat juta seratus tujuh puluh 
enam ribu enam ratus lima puluh enam rupiah) dengan rincian sebagai berikut: 

1. Pendapatan         

a. Semula  Rp.2.324.581.753.589,00 

b. Bertambah/(berkurang) Rp.   218.076.582.820,00 

Jumlah Pendapatan setelah Perubahan Rp. 2.542.658.336.409,00                 

2. Belanja 

a. Semula Rp. 2.331.271.753.589.00 

b. Bertambah/(berkurang) Rp.    395.262.423.067.00   

Jumlah Belanja setelah Perubahan Rp.2.726.534.176.656,00             

Surplus/(Defisit) setelah Perubahan   Rp. (183.875.840.247,00) 

3. Pembiayaan         

a. Penerimaan        

1) Semula Rp.    6.690.000.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.177.985.840.247,00 

Jumlah Penerimaan setelah Perubahan Rp.184.675.840.247,00 

b. Pengeluaran 

1) Semula Rp.                         0,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.       800.000.000,00 

Jumlah Pengeluaran setelah Perubahan  Rp.       800.000.000,00 

Jumlah Pembiayaan Neto setelah Perubahan Rp.183.875.840.247,00 

Sisa lebih Pembiayaan Anggaran setelah Perubahan Rp.                         0,00 
 

 



3 
  

Pasal 2 

(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Pendapatan Asli Daerah 

1) Semula Rp.527.691.743.902,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.(82.338.245.512,00) 

Jumlah Pendapatan Asli Daerah setelah perubahan Rp.445.353.498.390,00 

b. Dana Perimbangan    

1) Semula Rp.1.366.671.561.687,00  

2) Bertambah/(berkurang) Rp.                            0,00 

Jumlah dana perimbangan setelah perubahan Rp.1.336.671.561.687,00 

c. Lain-lain pendapatan yang sah  

1) Semula Rp.430.218.448.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.300.414.828.332,00   

Jumlah lain-lain pendapatan yang sah setelah Rp.730.633.276.332,00 

Perubahan  

(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari 
jenis pendapatan: 

a. Pajak Daerah 

1) Semula Rp.274.181.200.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.  35.798.300.000,00 

Jumlah Pajak Daerah setelah perubahan   Rp.309.979.500.000,00 

b. Retribusi Daerah 

1) Semula Rp.65.091.877.500,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.(3.777.705.000,00) 

Jumlah Retribusi Daerah setelah Perubahan Rp.61.314.172.500,00   

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

1) Semula Rp.10.489.832.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.  1.489.924.081,00 

Jumlah hasil pengelolaan kekayaan daerah yang  Rp.11.979.756.081,00                                                      

dipisahkan setelah perubahan   

d. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang sah  

1) Semula Rp.177.928.834.402,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.(115.848.764.593,00) 

Jumlah lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang sah Rp.62.080.069.809,00                                                      

setelah perubahan 

(3) Dana perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis 

pendapatan: 

a. Dana Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 

1) Semula Rp.465.041.535.687,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.                         0,00 

Jumlah Dana Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan  Rp.465.041.535.687,00 

Pajak setelah perubahan  

b. Dana Alokasi Umum 

1) Semula Rp.659.322.535.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.                         0,00 

Jumlah Dana Alokasi Umum setelah perubahan Rp.659.322.535.687,00 

 



4 
  

c. Dana Alokasi Khusus 

1) Semula Rp.242.307.491.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.                         0,00 

Jumlah Dana Alokasi Khusus setelah perubahan Rp.242.307.491.000,00  

(4) Lain-lain pendapatan yang sah 

a. Pendapatan hibah   

1) Semula Rp.                         0,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.122.648.764.593,00 

Jumlah Dana Hibah setelah perubahan Rp.122.648.764.593,00  

b. Dana bagi hasil pajak dari provinsi dan pemerintah daerah lainnya 

1) Semula Rp.276.266.948.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.123.234.110.000,00 

Jumlah Dana bagi hasil pajak dari provinsi Rp.399.501.058.000,00                                                  

setelah perubahan  

c. Bantuan Keuangan dari Provinsi atau Pemerintah Daerah Lainnya 

1) Semula Rp.153.951.500.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp. 54.531.953..739,00 

Jumlah Dana Bantuan Keuangan dari Provinsi atau Rp.208.483.453.739,00                                                   
Pemerintah Daerah Lainnya setelah perubahan  

 

Pasal 3 

(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Belanja Tidak Langsung 

1) Semula Rp.1.017.487.457.078,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.     29.340.665.747,00 

Jumlah Belanja Tidak Langsung setelah perubahan Rp.1.046.828.122.825,00                                                  

b. Belanja Langsung 

1) Semula Rp.1.313.784.296.511,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.   365.921.757.320,00 

Jumlah Langsung setelah perubahan Rp.1.679.706.053.831,00  

(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari 

jenis belanja: 

a. Belanja Pegawai 

1) Semula Rp.996.243.897.128,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.  17.896.100.744,00 

Jumlah Belanja Pegawai setelah perubahan Rp.1.014.139.997.872,00                                                    

b. Belanja Hibah 

1) Semula Rp.16.850.400.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.10.934.250.000,00 

Jumlah Belanja Hibah setelah perubahan Rp.27.784.650.000,00    

c. Belanja Bantuan Keuangan kepada Partai Politik 

1) Semula Rp.1.393.159.950,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.   510.315.003,00 

Jumlah Belanja Bantuan Keuangan kepada Partai Rp.1.903.474.953,00                                                                                         
Politik setelah perubahan  

 

 



5 
  

d. Belanja Tidak Terduga 

1) Semula Rp.3.000.000.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.                     0,00 

Jumlah Tidak Terduga setelah perubahan Rp.3.000.000.000,00                                                  

(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis 
belanja: 

a. Belanja Pegawai 

1) Semula Rp.281.054.418.520,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.  12.678.493.094,00 

Jumlah Belanja Pegawai setelah perubahan Rp.293.732.911.614,00                                                 

b. Belanja Barang dan Jasa 

1) Semula Rp.406.412.201.968,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.  68.792.108.305,00 

Jumlah Belanja Barang dan Jasa setelah perubahan Rp.475.204.310.273,00                                                  

c. Belanja Modal 

1) Semula Rp.626.317.676.023,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.284.451.155.921,00 

Jumlah Modal setelah perubahan Rp.910.768.831.944,00                                                
 

Pasal 4 

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Penerimaan 

1) Semula Rp.    6.690.000.000,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.177.985.840.247,00 

Jumlah Penerimaan setelah perubahan Rp.184.675.840.247,00                                                    

b. Pengeluaran 

1) Semula Rp.                  0,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.800.000.000,00 

Jumlah Pengeluaran setelah perubahan Rp.800.000.000,00                                                    

(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis 
pembiayaan SiLPA Tahun Anggaran sebelumnya: 

a. Semula Rp.    6.690.000.000,00 

b. Bertambah/(berkurang) Rp.177.985.840.247,00 

Jumlah SilPA Tahun Anggaran sebelumnya setelah Rp.184.675.840.247,00 

perubahan                                 

(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis 

pembiayaan Penyertaan Modal 

1) Semula Rp.                  0,00 

2) Bertambah/(berkurang) Rp.800.000.000,00 

Jumlah Penyertaan Modal setelah perubahan Rp.800.000.000,00 

                                                  

Pasal 5 

Uraian lebih lanjut Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran Peraturan Daerah 
ini yang terdiri dari:          

1. Lampiran I : Ringkasan Perubahan APBD.    

2. Lampiran II : Ringkasan Perubahan APBD Menurut Urusan Pemerintahan 
Daerah dan Organisasi.   



6 
  

3. Lampiran III : Rincian Perubahan APBD Menurut Urusan Pemerintahan Daerah, 

Organisasi, Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan.  

4. Lampiran IV : Rekapitulasi Perubahan Belanja Menurut Urusan Pemerintahan 

Daerah, Organisasi, Program dan Kegiatan.   

5. Lampiran V : Rekapitulasi Perubahan Belanja Daerah Untuk Keselarasan dan 
Keterpaduan Urusan Pemerintahan Daerah dan Fungsi Dalam 

Kerangka Pengelolaan Keuangan Negara.  

6. Lampiran VI : Daftar Perubahan Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per Jabatan. 

7. Lampiran VII : Daftar Piutang Daerah.   

8. Lampiran VIII : Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Daerah. 

9. Lampiran IX : Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset Tetap 
Daerah. 

10. Lampiran X : Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset Lainnya. 

11. Lampiran XI : Daftar Kegiatan-Kegiatan Tahun Anggaran Sebelumnya yang 
Belum Diselesaikan dan Dianggarkan Kembali Dalam Tahun 

Anggaran Ini.      

12. Lampiran XII : Daftar Dana Cadangan Daerah.   

13. Lampiran XIII : Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah. 
 

Pasal 6 

(1) Dalam keadaan darurat, Pemerintah Daerah dapat melakukan pengeluaran yang 

belum tersedia anggarannya yang selanjutnya diusulkan dalam rancangan 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) dan/atau 

disampaikan dalam laporan realisasi anggaran. 

(2) Keadaan darurat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sekurang-kurangnya 

memenuhi kriteria sebagai berikut: 

a. bukan merupakan kegiatan normal dari aktivitas Pemerintah Daerah dan tidak 

dapat diprediksikan sebelumnya; 

b. tidak diharapkan terjadi secara berulang; 

c. berada diluar kendali dan pengaruh Pemerintah Daerah; dan 

d. memiliki dampak yang signifikan terhadap anggaran dalam rangka pemulihan 

yang tidak disebabkan oleh keadaan darurat. 

 
 

 
Pasal 7 

Landasan Operasional pelaksanaan perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah (APBD-P) Tahun Anggaran 2018 diatur lebih lanjut dalam Peraturan Walikota 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2018. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



7 
  

Pasal 8 

Peraturan Daerah ini berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah 

ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah.      
    

 

 
 

Ditetapkan di Samarinda  
pada tanggal 19 Oktober 2018 

       WALIKOTA SAMARINDA, 
 

 
                                   ttd 

 

H. SYAHARIE JA’ANG 

 
 

Diundangkan di Samarinda 
pada tanggal 19 Oktober 2018 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SAMARINDA, 

 
                                 ttd 

 
              H. SUGENG CHAIRUDDIN 

 
LEMBARAN DAERAH KOTA SAMARINDA TAHUN 2018 NOMOR 4. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
NOREG PERATURAN DAERAH KOTA SAMARINDA, PROVINSI KALIMANTAN TIMUR: 

66/4/2018 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat Daerah Kota Samarinda 

Kepala Bagian Hukum, 
 
 

 
             H. MASRIL N, SH. MH. 

NIP. 196303121986031008 


